BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10188/BGDĐT-GDTrH
V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục HS khuyết tật cấp THCS, THPT
	Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2007

Kính gửi: Ông /Bà Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo
Thực hiện chỉ thị 01/2006/CT-TTG ngày 09/01/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện các chính sách trợ giúp người tàn tật, khuyết tật trong tình hình phát triển kinh tế - xã hội hiện nay;
Căn cứ Chỉ thị số 39/2007/CT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ngày 31/7/2007 về nhiệm vụ trọng tâm của toàn ngành trong năm học 2007-2008;
Triển khai Quyết định 23/2006/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ngày 22/5/2006 ban hành quy định về giáo dục hòa nhập dành cho người tàn tật, khuyết tật;
Bộ GD&ĐT hướng dẫn triển khai công tác giáo dục khuyết tật cấp THCS và THPT trong năm học 2007-2008 và một số năm tiếp theo như sau:
A. NHIỆM VỤ CHUNG
1. Quán triệt chỉ thị 01/2006/CT-TTG ngày 09/01/2006 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 23 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với toàn thể giáo viên và cán bộ quản lý cấp THCS và THPT.
2. Củng cố mạng lưới các cơ sở giáo dục khuyết tật; tăng cường phát triển giáo dục khuyết tật theo hướng hòa nhập, khuyến khích và đào tạo cho học sinh khuyết tật được vào học trong tất cả các loại hình trường THCS và THPT.
3. Phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể và cộng đồng, tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục trong giáo dục khuyết tật; thu hút đầu tư, tập trung nguồn lực từng bước cải tạo cơ sở vật chất, tăng cường trang thiết bị, đồ dùng dạy học, hỗ trợ cả về vật chất và tinh thần đảm bảo chất lượng dạy học hòa nhập học sinh khuyết tật.
B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Kiện toàn Ban chỉ đạo giáo dục khuyết tật các địa phương, trong đó bổ sung vào Ban chỉ đạo thành viên theo dõi chỉ đạo giáo dục khuyết tật trung học.
2. Kiểm tra nắm tình hình đánh giá thực trạng giáo dục khuyết tật của địa phương, rà soát số lượng học sinh khuyết tật đang theo học THCS, THPT, số lượng học sinh khuyết tật đang theo học lớp 5, lập kế hoạch xây dựng phương án triển khai công tác này trong năm học 2007-2008 và một số năm theo hướng hòa nhập học sinh khuyết tật trong trường THCS, THPT.
3. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền tới từng trường học và cộng đồng; động viên khuyến khích học sinh khuyết tật đến trường; xây dựng môi trường thân thiện trong nhà trường, đảm bảo mục tiêu dạy học hòa nhập học sinh khuyết tật từng cấp học.
4. Tăng cường hướng nghiệp cho học sinh khuyết tật ngay trong trường THCS, THPT, hỗ trợ rèn luyện kỹ năng thực hành, tạo cơ hội cho học sinh khuyết tật lựa chọn nghề nghiệp ngay sau khi tốt nghiệp THCS hoặc THPT.
5. Lập kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý theo chương trình bồi dưỡng Bộ GD&ĐT ban hành; lồng ghép các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên về giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật vào các hoạt động bồi dưỡng thường xuyên tại địa phương; tăng cường tổ chức hội thi sáng tạo, khuyến khích giáo viên các môn học làm đồ dùng dạy học học sinh khuyết tật; tuyên dương, nhân rộng những điển hình, sáng kiến trong công tác giáo dục học sinh khuyết tật đối với toàn ngành.
6. Tiếp tục nghiên cứu rà soát văn bản, lồng ghép giáo dục khuyết tật vào quy định chung, cụ thể hóa các quy định sát với đối tượng diện chính sách ưu tiên trong đó có học sinh khuyết tật; vận dụng quy chế về tuyển sinh đánh giá, xếp loại học sinh khuyết tật THCS, THPT đảm bảo quyền lợi, công bằng cho từng học sinh khuyết tật tham gia học hòa nhập; xây dựng hệ thống hồ sơ quản lý học sinh khuyết tật cấp học và liên thông giữa các cấp học.
7. Triển khai nghiên cứu thử nghiệm mô hình giáo dục học sinh khuyết tật THCS tại một số địa phương, tiến tới chỉ đạo chung toàn quốc phát triển mô hình nghiên cứu sát với nhu cầu và thực tiễn.
C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Vụ Giáo dục Trung học làm đầu mối, phối hợp với các đơn vị, dự án có liên quan triển khai công tác giáo dục khuyết tật trong năm học 2007-2008 và một số năm tiếp theo; tổ chức đánh giá thường xuyên, tổng kết kinh nghiệm hằng năm.
2. Vụ Kế hoạch Tài chính hướng dẫn sử dụng kinh phí triển khai kế hoạch giáo dục khuyết tật trung học từ trung ương, địa phương trong năm học 2007-2008 và các năm tiếp theo.
3. Vụ Hợp tác Quốc tế tăng cường khai thác nguồn lực hỗ trợ cho giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật trung học và việc mở rộng nghiên cứu mô hình giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tập cấp THCS.
4. Vụ Khoa học Công nghệ phối hợp thẩm định kết quả nghiên cứu Mô hình giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật cấp THCS.
5. Các Dự án chủ động phối hợp thực hiện mục tiêu triển khai giáo dục hòa nhập khuyết tập gắn với từng cấp học THCS, THPT.
6. Các sở GD&ĐT lập kế hoạch về giáo dục khuyết tật, đưa vào ngân sách quản lý Nhà nước hằng năm, tổ chức thực hiện kế hoạch tại địa phương.
Nhận được văn bản này, các sở GD&ĐT lập kế hoạch triển khai, báo cáo kết quả về Bộ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời để Bộ GD&ĐT chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để phối hợp);
- Văn phòng NCCD (để phối hợp);
- Các sở GD&ĐT (để thực hiện);
- Các Vụ KHTC, HTQT, KHCN (để thực hiện);
- Các dự án THCS, THPT, PT THPT (để thực hiện);
- Lưu VT, Vụ GDTrH.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Vọng